R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3939/2017-FPUBL ATA/1210/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 13 novembre 2018
   dans la cause

observations au sujet du rapport d’enquête. Elle a sollicité des mesures
d’instruction complémentaires (audition de deux témoins, examen du caractère
avantageux ou non pour la ville du contrat de publication entre une université
canadienne et la C______, ré-audition d’un témoin entendu par l’enquêteur) et son
audition par une délégation du Conseil administratif.
 f. Par décision du 15 avril 2015, le Conseil administratif a déclaré l’enquête
close, renoncé à auditionner la plaignante, fait siennes les conclusions du rapport
- 3/12 -
A/3939/2017
d’enquête et retenu que les faits dénoncés par Mme A______ à l’encontre de
M. B______ n’étaient pas constitutifs d’une atteinte à la personnalité.
  Mme A______ a recouru le 15 mai 2015 auprès de la chambre
administrative contre cette décision (cause A/1586/2015).
3)  Le 17 août 2015, l’intéressée a présenté sa démission, demandant qu’elle
soit acceptée pour le 30 septembre 2015.
4)  Par arrêt du 6 septembre 2016 (ATA/747/2016), la chambre administrative a
constaté la nullité de la décision du 15 avril 2015, déclaré irrecevable le recours de
Mme A______ et renvoyé la cause à la ville pour nouvelle décision dans le
respect du droit d’être entendu des parties.
  La ville avait violé le droit d’être entendue de Mme A______ en refusant

recours formés contre les décisions des autorités et juridictions administratives au
sens des art. 4, 4A, 5, 6 al. 1 let. a et e et 57 LPA (art. 132 al. 2 LOJ).
3)  Il convient préalablement d’examiner la recevabilité du recours en tant qu’il
est dirigé contre le refus de donner suite aux demandes de mesures d’instruction
complémentaire et à la nomination d’un nouvel enquêteur.
 a. Selon l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions les mesures
individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le
droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de créer, de
modifier ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de constater
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b),
de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier,
annuler ou constater des droits ou des obligations (let. c).
  Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir
un caractère obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport
juridique concret de manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est
déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/668/2018 du 26 juin 2018
consid. 2b).
 b. Constitue une décision finale au sens de l’art. 90 de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) et de l’art. 57 let. a LPA,
celle qui met un point final à la procédure, qu’il s’agisse d’une décision sur le
fond ou d’une décision qui clôt l’affaire en raison d’un motif tiré des règles de la
procédure (Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3
ème
 éd.,
2011, p. 256 n. 2.2.4.2) ; est en revanche une décision incidente (art. 4 al. 2 LPA)
celle qui est prise pendant le cours de la procédure et ne représente qu’une étape
vers la décision finale (ATA/549/2018 du 5 juin 2018 consid. 2a) ; elle peut avoir
pour objet une question formelle ou matérielle, jugée préalablement à la décision
finale (ATF 139 V 42 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_567/2016 et
2C_568/2016 du 10 août 2017 consid. 1.3).
 c. Les décisions doivent être désignées comme telles, motivées et signées, et

 d. La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l’art. 57
let. c LPA devait être interprété à la lumière de ces principes (ATA/663/2018 du
26 juin 2018 consid. 3c). Cette interprétation est critiquée par certains auteurs, qui
l’estiment trop restrictive (Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté
de procédure administrative genevoise, 2017, n. 659 ss ad art. 57 LPA ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Questions choisies de procédure administrative,
SJ 2014 II p. 458 ss). Le Tribunal fédéral a cependant confirmé que les juges
genevois pouvaient, sans arbitraire, interpréter l’art. 57 let. c LPA selon les
principes dégagés par la jurisprudence du Tribunal fédéral au sujet de
l’art. 93 LTF (arrêts du Tribunal fédéral 1C_317/2018  du 11 octobre
2018  consid. 2.2 ; 1C_278/2017 du 10 octobre 2017 consid. 2.3).
 e. Lorsqu’il n’est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice
irréparable, il lui incombe d’expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à
un tel préjudice et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son
recours sont réunies (ATF 136 IV 92 consid. 4 ; ATA/663/2018 précité
consid. 3d ;  ATA/351/2018 du 17 avril 2018 consid. 2c).
 f. En l’espèce, la recourante n’explique pas en quoi elle serait exposée à un
préjudice irréparable si elle devait attendre la décision finale pour contester le
refus de mener les mesures d’instruction complémentaire sollicitées et il n’est pas
évident que tel soit le cas. La recourante n’a ainsi pas démontré que les conditions

  Une autorité qui n’applique pas ou applique d’une façon incorrecte une
règle de procédure, de sorte qu’elle ferme l’accès à la justice au particulier qui,
normalement, y aurait droit, commet un déni de justice formel. Il en va de même
- 9/12 -
A/3939/2017
pour l’autorité qui refuse expressément de statuer, alors qu’elle en a l’obligation.
Un tel déni constitue une violation de l’art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale de
la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101 ; ATF 135 I 6 ; 134 I 6 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_409/2013 du 27 mai 2013 consid. 5.1).
  En cas de recours contre la seule absence de décision, les conclusions ne
peuvent tendre qu’à contraindre l’autorité à statuer. En effet, si la juridiction
administrative admet le recours pour déni de justice ou retard injustifié, elle
renvoie l’affaire à l’autorité inférieure en lui donnant des instructions impératives
(art. 69 al. 4 LPA ; ATA/595/2017 du 23 mai 2017 consid. 5c).
 b. L’art. 100 du statut du personnel de la ville du 29 juin 2010 (ci-après : le
statut ; LC 21 151) règle la procédure de la plainte en matière d’atteinte à la
personnalité. Le Conseil administratif rend une décision, après enquête, au sujet
d’une telle plainte. Cette décision peut faire l’objet d’un recours auprès de la

discussions transactionnelles survenue devant la chambre administrative confirme
au surplus ce qui précède, même si lesdites discussions ont échoué.
  Au vu de ce qui précède, si, au vu de l’arrêt du 6 septembre 2016, la
recourante a droit à ce que l’autorité intimée statue sur sa plainte pour atteintes à
la personnalité, même si elle n’est plus membre du personnel de la ville, elle n’a
pas mis cette dernière en demeure de le faire, de sorte que le recours pour déni de
justice est irrecevable.
6)  Dans ces circonstances, le recours sera déclaré irrecevable, tant en tant qu’il
est dirigé contre le courrier du 6 septembre 2017 qu’en tant que recours pour déni
de justice.
7)  Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 800.- sera mis à la charge de la
recourante (art. 87 al. 1 LPA). Une indemnité de procédure de CHF 800.- sera
allouée à M. B______, à la charge de la recourante (art. 87 al. 2 LPA). Aucune
indemnité de procédure ne sera allouée à la ville, collectivité publique de plus de
dix mille habitants à même de disposer de son propre service juridique
(ATA/984/2018 du 25 septembre 2018 consid. 7).
- 11/12 -
A/3939/2017
* * * * *